
 

Информация о туристическом налоге 

Муниципальный совет Асколи Пичено постановлением № 105 от 30.12.2024 ввел с 01 апреля 2025 года 

туристический налог и утвердил соответствующие правила во исполнение статьи 4 Законодательного декрета 

от 14 марта 2011 года № 23 «Положения о муниципальном налоговом федерализме». 

ЦЕЛЬ НАЛОГА 
Поступления от налога предназначены для полного или частичного финансирования мероприятий, связанных с 

туризмом, включая мероприятия по поддержке средств размещения, а также мероприятий по поддержанию, 

использованию и восстановлению местных культурных и экологических активов и соответствующих местных 

общественных услуг, а также расходов на услуги по сбору и удалению отходов. 

НАЛОГООБЛАГАЕМЫЕ ЛИЦА 
Лицом, подлежащим уплате налога, является физическое лицо, не проживающее в муниципалитете Асколи 

Пичено (за исключением лиц, освобожденных от уплаты налога в соответствии со ст. 5 Правил), которое 

останавливается в таких средствах размещения, как: гостиницы, albergo diffuso, туристические гостиничные 

резиденции, не гостиничные резиденции, кемпинги, транзитные кемпинги, агрокемпинги, туристические деревни, 

дома отдыха, хостелы, аренда комнат, дома отдыха и квартиры, меблированные квартиры для туристического 

использования периодическое использование зданий, периодическое размещение и завтрак (bed & breakfast), 

агротуризм, аренда комнат, объекты сельского туризма, загородные дома, приюты, бивуаки, ихтиологический 

туризм, тематические парки, расположенные на территории муниципалитета Асколи Пичено. Налог также 

применяется в случаях аренды недвижимости для проживания продолжительностью не более 30 дней (так 

называемая краткосрочная аренда). 

ИСКЛЮЧЕНИЯ (ст. 5 и 6 Муниципального регламента) 
Они освобождены от уплаты налога: 

a. несовершеннолетние в возрасте до 14 лет; 

b. больные, которым предстоит пройти медицинское обследование, лечение или терапию в дневном 

стационаре медицинских учреждений, а также те, кто оказывает помощь пациентам, поступившим в 

медицинские учреждения, из расчета один сопровождающий на одного пациента. В случае пациентов в возрасте 

до восемнадцати лет освобождаются оба родителя. Пациент или сопровождающее лицо должны заявить на 

соответствующем бланке, подготовленном муниципалитетом и предоставленном менеджером учреждения 

размещения, в соответствии со статьями 46 и 47 Указа Президента № 445 от 2000 года и последующими 

изменениями, что целью пребывания в учреждении размещения является получение медицинских услуг от 

пациента или возможность оказать помощь пациенту Переведено с помощью DeepL.com (бесплатная версия); 

c. тяжелые инвалиды, состояние инвалидности которых удостоверяется в соответствии со статьей 3 

параграфа 3 Закона 104/1992 и аналогичными положениями стран происхождения иностранных граждан, и одно 

сопровождающее лицо;  

d. лица, размещенные в жилых помещениях в результате мер, принятых органами государственной власти 

для решения ситуаций социального характера, а также чрезвычайных ситуаций, возникших в результате 

катастрофических или чрезвычайных событий, или в целях оказания гуманитарной помощи; 

e. добровольцы во время стихийных бедствий; 

f. водители автобусов и руководители экскурсий, оказывающие помощь группам, организованным 

агентствами путешествий и туризма. Освобождение распространяется на каждого водителя автобуса и одного 

руководителя тура на каждые 25 участников; 

g. персонал государственной полиции и других вооруженных сил, осуществляющий деятельность по 

поддержанию общественного порядка и безопасности, как определено в Сводном законе об общественной 

безопасности Королевским декретом № 773 от 18 июня 1931 года и в последующем Регламенте, изложенном в 

Королевском декрете № 635 от 6 мая 1940 года. 

Применение льготы, указанной в пунктах b, c, f и g выше, возможно только при условии предоставления 

заинтересованным лицом управляющему средством размещения специального заявления вместо аффидевита, 

составленного в соответствии с Указом Президента № 445/2000 и последующими изменениями и дополнениями.  

Налог взимается не более чем за 5 ночей подряд. 



В случае повторных и систематических ночевок в течение одного календарного месяца налог ограничивается 

первыми 5 ночевками. Максимальный порог в 5 ночевок сохраняется и в том случае, если пребывание 

осуществляется в двух или более объектах размещения/единицах. В этом случае путешественник обязан 

предоставить менеджеру объекта размещения квитанцию, подтверждающую, что туристический налог уже был 

уплачен за все предыдущие ночевки, при условии, что они были проведены в течение одного календарного 

месяца. 

УПЛАТА НАЛОГА 
Налог должен быть уплачен налогоплательщиком до окончания срока пребывания. Налог должен быть уплачен 

непосредственно управляющему объекта или стороне, участвующей в оплате краткосрочной аренды, который 

выдаст квитанцию в соответствии со статьей 7 Муниципальных правил. 

ТАРИФЫ 
Ставки, утвержденные постановлением Муниципального совета № 17 от 06/02/2025 г. 

ТИП РАЗМЕЩЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИЯ Налог в евро 
Отели, 
отель "диффуз  
Туристические гостиничные резиденции 
Периодические гостиничные и не гостиничные 
резиденции 

 4,00 
 3,00 
  2,50 
 2,00 
  1,00 
не определён 3,00 

Country house  

 4,00 
 3,00 
  2,50 
 2,00 
  1,00 
не определён 3,00 

Фермерские дома 

4 символа 3,00 
3 символа 2,50 
2 символа 2,00 
1 символ 1,00 
не определён 2,50 

Bed & Breakfast (B&B)  один за ночь 2,50 

Объекты для сельского туризма один за ночь 2,00 

Курорты и парки развлечений один за ночь 2,00 

Гостевые дома, Дома отдыха и квартиры, Дома 
отдыха 

один за ночь 2,00 

Меблированные квартиры для туристов один за ночь 2,00  
Объекты недвижимости, являющиеся предметом 
краткосрочной аренды, в смысле статьи 4, пункт 5b, 
Декрета-закона 50 от 24/04/2017, управляемые 
непосредственно владельцем или чья арендная плата 
или вознаграждение собираются операторами 
телематических платформ или лицами, 
осуществляющими посредническую деятельность в 
сфере недвижимости 

один за ночь 2,00 

Хостелы - приюты - бивуаки - кемпинги - площадки один за ночь 1,00 

 

СТОРОНЫ, ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
Ответственными за налоговые обязательства являются: 

-управляющий средством размещения; 

-для коротких договоров аренды: лицо, которое взимает вознаграждение или вмешивается в выплату 

вознаграждения, указанного в статье 4, co. 5- ter Дл 50/2017, преобразованного в закон № 96 от 2017 года, и 



любой налоговый представитель, указанный в статье 4, co. 5- bis Дл 50/2017, преобразованного в закон № 96 от 

2017 года. 

Управляющий средством размещения обеспечивает сбор налога и несет прямую ответственность за его 

правильное и полное перечисление в муниципалитет Асколи Пичено в соответствии с процедурами, 

предусмотренными муниципальными правилами.  

Управляющий объектом размещения, как фактический бухгалтерский агент, обязан представлять в 

муниципалитет Асколи Пичено управленческий отчет в соответствии с порядком, предусмотренным 

действующими правилами. 
Более подробную информацию можно найти на сайте: www.comune.ap.it в разделе «Туристический налог». 


